
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608  7Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 270 DE 19 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/117370.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RONALDO NASCIMENTO SOUZA, Mat. 5895820/1, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 29/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 307041
PORTARIA N° 267 DE 19 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/164990.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JANIETE DIAS DA SILVA, Mat. 57197595/1, do cargo 
de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar 11/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 307032
PORTARIA N° 268 DE 19 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/523495.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARCELA CRISTINA ANDRADE DE AZEVEDO, 
Mat. 57203002/1, do cargo de Terapeuta Ocupacional, lotada 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
01/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 307035
PORTARIA N° 269 DE 19 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/137344.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELEN PRISCILA GARCIA ASSUNÇAO DE CASTRO, 
Mat. 5903329/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 
Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar 28/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 307039

PORTARIA N° 266 DE 19 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/137666.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IRAN MARTINS DE MESQUITA, Mat. 57206440/1, do 
cargo de Agente de Controle de Endemias, lotado na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 22/03/2018, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 307027

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 160 /2018 – DE 26 DE ABRIL DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 193240A/1, de 
16 de abril de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora VANIA MARIA SOUZA LADEIRA, Id. 
Funcional        nº 3190/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tada na Gerência de Orçamento – GEOR/SEAD, 
30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 
23 de fevereiro a 24 de março de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.02.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 26 DE 
ABRIL DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 306773

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.278/2018-GS/SEAD DE 25 DE ABRIL DE 
2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/179649;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO,          Id. Funcional nº. 54197884/2, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Registro de Preços – GERP/DGL/SEAD, durante o impedimento 
da titular, ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO, Id. Funcional nº. 
54191225/3, no período de 27/04/2018 a 26/05/2018.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE ABRIL DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 306770

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP/SEAD N°. 016/2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos 
autos do processo nº 2016/429894, cujo objeto PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, 
preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais 
necessários, sob o Regime de Empreitada por preço unitário, 
conforme regras estabelecidas no Edital e seus anexos.

RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando seu 
objeto às empresas abaixo listadas:

Empresa Grupo
 

Valor Global 
Estimado -  R$

PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - CNPJ 
04.710.867/0001-91 com sede na Rua Ernesto Pinto Filho, nº 
39 – sala 01 – Quadra b – Parque Dez – Manaus - Amazonas.

CEP: 69.054.000
Tel: (92) 30853081 (92) 98186-4150

E-mail: pafi lmanaus@gmail.com

Grupo 1 24.180.269,68

Grupo 2 52.547.716,95

Grupo 3 21.054.609,38

Grupo 4 65.971.800,00

Grupo 5 65.390.525,95

Grupo 6 25.844.698,18

Grupo 7 10.749.170,00

Grupo 8 36.692.951,00

Grupo 9 28.540.670,00

Grupo 10 25.156.510,00

Grupo 11 16.538.640,00

AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA – EPP – CNPJ 13.546.319/0001-
69 com sede na Tv Perebebui, Conjunto Santos Dumont II, nº 

41 – sala A – Marco – Belém – Pará.
CEP: 66.087.830

Tel: (91) 98149-7099
E-mail: agneloengenharia@gmail.com

GRUPO 12
 

1.385.475,80

            
Os serviços acima serão contratados no período de 12 (doze) 
meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
O registro do preço não obriga a Administração a fi rmar as 
contratações que deles poderão advir, fi cando-lhe facultada 
a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa 
às licitações, sendo assegurado ao benefi ciário do registro 
preferência em igualdade de condições.
Os valores e quantidades constantes deste termo de homologação 
e adjudicação são estimados, fi cando a administração 
desobrigada de realizar, no todo ou em parte, os quantitativos 
registrados.
Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
a Homologar e adjudicar eletronicamente, no Sistema do 
Comprasnet, a referida licitação.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 27 de abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 306918

.

.

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO PÚBLICO
EDITAL Nº 05/2018 – SEAD, DE 27 DE ABRIL DE 2018

RETIFICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD e a Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, representadas por suas 
Secretárias de Estado, no uso de suas atribuições legais e 
considerando sua prerrogativa de alterar a bem do interesse 
público os atos administrativos de sua discricionariedade, tornam 
pública a retifi cação ao Edital de Abertura nº 01/2018, de 19 de 
março de 2018, nos seguintes termos:
Fica prorrogado até a data de 18 de maio de 2018 o período para 
envio dos títulos, que dispõe o item 7 do Edital nº 01/2018. Em 
decorrência, retifi ca-se o item 7.2 do referido Edital, conforme 
segue:


